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REPUBLIKA E SHQIPERISE 
BASHKIA VLORE 

� 

Vlore, meJS Ob2025
PROJEKTVENDIM 

Nr. date .2025 
"PER DHENIE TITULLI "QYTETAR NDERI I VLORES "HIRESIA E TIJ, 

KOZMAI(KOZMA QIRJO) 

Bazuar ne Ligjin nr.139/2015 date 17.12.2015 "Per veteqeverisjen vendore", i ndryshuar 
neni 8 pika 2, pika 9.1, pika 1.1./b dhe pika 7/a, neni 54 pika m; ne ligjin nr. 112/2013 date 
04.04.2013 "Per Dekoratat, Titujt e Nderit, Medaljet dhe Titujt Vendore te Nderit ne 
Republiken e Shqiperise" i ndryshuar, neni 14, neni 15, pika 1/a dhe 2/b, neni 16, Ligji Nr 
94/2022 date 22.12.2022 "Per Titujt e Nderit dhe Titujt Vendore te Nderit", me propozim te 
kerkeses,date 25.05.2025 te Kishes Shen Theodhoret Vlore, te depozituar prane Protokollit 
te Bashkise Vlore me nr. 8942 Prot, date 09.06.2025, te miratuar nga Komisioni Keshillimor 
per Titujt Vendore te Nderit te Keshillit te Bashkise me Vendimin Nr. 4 date 10.06.2025, si 
dhe ne relacionin e paraqitur nga Administrata e Bashkise se bashku me dokumentacionin 
shoqerues, Keshilli i Bashkise Vlore ne mbledhjen e dates 26.06.2025. 

VENDOSI: 

1.T'i jape titullin "Qytetar Nderi i Vlores" Hiresia e tij, Kozmai(Kozma Qirjo) me kete
motivacion:

"Per qendresen ne mbrojtje te dinjitetit njerezor dhe besimit ndaj zotit, per kontribut te 
shquar shoqeror dhe shpirteror ndaj njerezve ne qytetin e Vlores". 

2. Per zbatimin e ketij Projektvendimi ngarkohet Kryetari dhe Administrata e Bashkise Vlore.

4.Ky vendim hyn ne fuqi bazuar ne Ligjin nr.139/2015 date 17.12.2015 "Per veteqeverisjen
vendore" neni 55 pika 6.

SHQ; ..... ,. 
,...,�,, 

�t
,. 

::::i \ �,tlf�(ma1 fi;edha 

Adresa:Sheshi "4 Heronjte", eee.vlora.gov.al; E-mail: info@vlora.gov.al 



Nr. prot 

REPUBLIKA E SHQIPERISE 
BASHKIA VLORE 

DREJTORIA JURIDIKE 

RELACION 

MBI PROJEKTVENDIMIN 

Vlore, ..... m~e ___ 2025 

" PER DHENIE TITULLI "QYTETAR NDERI I VLORES "HIRESIA E TIJ, 
KOZMAI(KOZMA QIRJO)" 

Para Keshillit te Bashkise Vlore 

Te nderuar Keshilltare, 

Projektvendimi per vleresimin me titullin "Qytetar Nderi te Vlores","Hiresia e tij 
Kozmai", (Kozma Qirjo) ju paraqesim per miratim, eshte propozimi "Kishes Shen 
Theodhoret",Vlore si dhe nje grupi perfaqsuesish te komunitetit te besimtareve 
ortodokse te qytetit Vlore. Ky propozim paraprakisht eshte shqyrtuar dhe miratuar edhe 
nga komisioni Keshillimor per Titujt Vendor te Nderit, prane Keshillit te Bashkise me 
vendimin nr 4, dt 10.06.2025, i cili ka vleresuar kontributin e Hiresise Kozma Qirjo ne 
sherbim te Kishes dhe njerezve ne qytetin e Vlores dhe me gjere. 

Hiresia e tij Kozma Qirjo ka lindur ne Bestove te Vlores dhe nga viti 1945 si prift gjithe 
jeten e tij ja ka kushtuar me perulesi sherbimit ndaj zotit dhe njerezve. 

Edhe pas ndalimit te fese ne vitin 1967 ai nuk e ndaloj sherbesen e tij per besimtaret, jo 
vetem ne Vlore dhe ne fshatrat e saj por edhe ne qytet dhe ne fshatrat e tjere ne mbare 
vendin. 

Ai ka sherbyer ne "Kishen Shen Theodhoret Vlore", si anetar i Keshillit te Pergjithshem 
te Kishes dhe si Peshkop i Apollonise, deri ne vitin 2000 kur ka nderruar jete. 

Duke vleresuar kontributin e tij per t'ju ardhur ne ndihme njerezve, si dhe per Kishen 
ne qytetin e Vlores per nje periudh rreth 50 vjecare, i propozojme Keshillit te Bashkise 
te miratoj kete projektvendim si shrehje nderimi dhe respekti per vepren e tij. 

Informacioni i detajuar gjendet ne dokumentacionin bashkelidhur ketij projektvendimi. 



R E P U B L I K A E SH Q I P E R I S E 

BASHKIA VLORE 
DREJTORIA E BURIMEVE NJER.EZORE 

KARTELE SHOQERUESE E PRAKTIKES 

Dergues ,lAis <;Jz,t)n ]/4,e,e;,&eJ; e'l , Nr.Prot. __ Data_._.2025 

Shkurtimi ili!ndes 1fr Azfwr) {Ll /,bMJ(/11/71';,z f ~,JZu.iloM /2-'f,l(t)}W • 
Cl~) 

Per trajtim nga : 

( struktura te tj era te 
ngarkuara 

Me porosi: 

Afati : 0Normal 7 dite/0 Prioritet 3 dite/0 urgjent brenda dites/ Opa afat/per dije/Tjeter _dite 

Data09-[£. 2025, Nr. Prot. '8942 , Nenshkrimi : ( TITULLARI) ~. 
~ ~ --~ S 

Marre ne dorezim : . . 2025 Nenshkrimi : ~ ---
Kalon per trajtim ( struktura) : ___________ _ . .2025 ----
Me porosine: _________________________ _ 

Marre ne dorezim : . 2025 Nenshkrimi : ---
Kalon per trajtim ( struktura) : _ _____ _____ _ . .2025 --- -
Me porosine: _______________________ __ _ 

Marre ne dorezim : . 2025 Nenshkrimi : --- --------- -
Kalon per trajtim Specialistit : ___ _ _ ______ _ . .2025 ----
Me porosine: _________________________ _ 

Trajtimi i materialit perfunduar me : _._2025 Specialisti 
Trajtimi i materialit pranuar me : _ ._2025 Eprori ne shkalle hierarkike 
Trajtimi i materialit miratuar me : _ ._ 2025 Eprori ne shkalle hierarkike 
Trajtimi i materialit miratuar me : _._2025 Eprori ne shkalle hierarkike 

Adresa:Sheshi "4 Heronjte": www.vlo rn.gov.n l; e-mail: info@vlora.gov.al 



KISHA ORTHODHOKSE AUTOQEFALE E SHQIPERISE 

MITROPOLIA E BERATIT VLORES DHE KANINES 

KISHASHENTHEODHORETVLORE 

Adresa: Kisha Shen Theodhoret. Lagjia "28 Nentori" Rruga "Jeronim De Rada" Vlore. 

Vlore me, 25-05-2025 

KERKESE 

Drejtuar: Keshillit Bashkiak, Vlore. (Komisioni per vleresimin e figurave te 
shquara). 

Te nderuar anetare te Keshillit Bashkiak. 

Ne, nenshkruesit e kesaj kerkese dhe perfaqesues te komunitetit te besimtareve 
orthodokse te qytetit te Vlores, kemi nderin dhe perulesine te propozojme shpalljen 
"Qytetar Nderi i Vlores" pas vdekjes, per_ Peshkopin e Apollonise, Imzot Kozma 
Qirjo, si nje akt mirenjohjeje publike per jeten dhe sherbesen e tij te jashtezakonshme 
ne sherbim te Zotit, Kishes dhe njerezve. 

I lindur me 13 tetor 1921 ne fshatin Bestrove te Vlores, Irnzot Kozmai u formua qe 
ne rini ne frymen e perkushtimit ndaj besimit orthodoks. Ne vitin 1945 u hirotonis 
ne graden e dhjakonit dhe me pas ne ate te priftit nga Mitropoliti Visarion Xhuvani, 
nje nga figurat themelore te Kishes Orthodhokse Autoqefale te Shqiperise. Lidhja e 
tyre nuk ishte vetem zyrtare, por edhe e thelle shpirterore e njerezore. At Kozmai e 
vizitonte Mitropolitin Visarion edhe ne burg, ne nje kohe kur 9do kontakt me te 
denuarit politike perbente rrezik serioz dhe mund te sillte pasoja te renda per vete 
j eten dhe lirine e tij . 

Pas ndalimit te fese ne vitin 1967, At Kozmai nuk e ndaloi sherbesen e tij. 
Perkundrazi, u be nje prej figurave mete rendesishme te jetes shpirterore te fshehte 
ne Shqiperi, duke mbeshtetur dhe udhehequr rrjete besimtaresh ne qytete dhe zona 
te ndryshme te vendit, si Vlora, Kor9a, Durresi, Myzeqeja dhe ne zonen e Bregut. 
Ai vazhdoi te kryente me perkushtim te plote te gjitha misteret dhe sherbesat 
kishtare, si pagezime, kurorezime, Mesha Hyjnore etj. Mbi 3000 te tilla jane te 
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evidentuara ne shenimet e tij personale, si deshmi konkrete e permases se sherbeses 
se tij, e kryer me pervujteri dhe guxim te jashtezakonshem. 

Ne bodrumin e shtepise se tij, ne nje akt te thelle besimi dhe guximi, At Kozmai kreu_ 
pagezimin e Fortlumturise se Tij, Joan, Kryepiskopit te sotem te Kishes Orthodokse 
Autoqefale te Shqiperise. Me vone, ne nje kthese te bekuar te historise, Fortlumturia 
e Tij Joan ishte nje nga peshkopet qe moren pjese ne hirotonine e Imzot Kozmait si 
Peshkop i Apollonise, duke misheruar ne menyre prekese vazhdimesine shpirterore 
dhe hierarkike te Kishes sone. 

Pas rivendosjes se lirise fetare ne vend, At Kozmai rifilloi sherbesen ne menyre te 
hapur, duke sherbyer ne Kishen e "Shen Theodhoreve" ne Vlore, me pas si 
perfaqesues arkihieratik per Mitropoline e· Beratit dhe anetar i Keshillit te 
Pergjithshem te Kishes. Me 23 korrik 1998, ne Katedralen "Ungjillezimi i 
Hyjelindeses" ne Tirane, ai u hirotonis Peshkop i Apollonise. Nderroi jete me 11 
gusht 2000, duke lene pas nje trashegimi te ndritur shpirterore dhe qytetare. 

' 
Per te gjitha keto arsye te medha historike, shpirterore dhe njerezore, kerkojme me 
nderim qe Peshkopit te Apollonise, Imzot Kozma Qirjo, t'i akordohet titulli "Qytetar 
Nderi i Vlores" pas vdekjes. Ky dote ishte nje akt drejtesie dhe nderimi per nje jete 
te pervujte dhe te shenjteruar, ne sherbim te njerezve, te Kishes dhe te vete qytetit 
tone. 
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